
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

Il DIRIGENTE 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, come 

modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, 

“Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione del 13 ottobre 2022, n. 194, recante 

“Regolamento concernente la definizione delle modalità di svolgimento delle procedure 

concorsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, ai sensi dell’articolo 29 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTI in particolare, il comma 1 e il comma 2 del suindicato articolo 11 che dispongono 

rispettivamente “La commissione esaminatrice è nominata con decreto del dirigente 

preposto all’USR” nonché “La commissione è composta da un presidente e due 

componenti. Salvo i casi di motivata impossibilità, è garantito l’equilibrio di genere, 

evitando che i componenti delle commissioni siano per più di due terzi dello stesso sesso. 

In sede di prova orale, la commissione è integrata da un componente esperto in lingua 

inglese e da un ulteriore componente esperto in informatica”; 

VISTO il D.D.G. 18 dicembre 2023 n. 2788 recante “Concorso per titoli ed esami per il 

reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche 

statali” ai sensi del D.M. 13 ottobre 2022, n. 194; 

VISTO in particolare, l’articolo 3, comma 1 “Organizzazione del concorso e determinazione 

del contingente” del suindicato decreto che dispone “La procedura concorsuale 

indetta con il presente bando nazionale, si svolge in tutte le sue fasi a livello regionale 

esclusivamente presso gli USR che hanno posti da mettere a concorso, individuati nella 

tabella al successivo comma 4”; 

VISTO in particolare, l’articolo 3, comma 4 del bando in questione che dispone il 

contingente complessivo indicato al citato comma 3 e ne ripartisce il numero dei 

posti a livello regionale, assegnando n. 5 posti alla regione Umbria quale 

regione responsabile; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 8 del 19 gennaio 2024, rubricato “Determinazione 

dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario delle commissioni 

esaminatrici dei concorsi pubblici banditi dal Ministero dell'istruzione e del merito per 

il reclutamento del personale dirigenziale docente, amministrativo, tecnico e ausiliario 

delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, nonché al personale addetto alla 

vigilanza delle medesime prove concorsuali e al referente informatico d'aula in caso di 

procedure informatizzate”; 

VISTO l’avviso del M.I.M n. 5914 del 22/01/2024 ad oggetto: “Concorso per titoli ed esami 

per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni 

scolastiche statali - D.D.G. 18 dicembre 2023 n. 2788- Costituzione delle commissioni 

giudicatrici a norma del D.M. 13 ottobre 2022, n. 194”. 

VISTO il proprio avviso prot. n. 1061 del 22/01/2024 ad oggetto: “Concorso per titoli ed 

esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni 

scolastiche statali - Presentazione candidature in qualità di presidenti”. 

VISTO il proprio avviso prot. n. 1129 del 23/01/2024 ad oggetto: “Concorso per titoli ed 

esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni 

scolastiche statali - Presentazione candidature in qualità di componenti aggregati e 

segretari”. 

VISTO l’elenco nominativo degli aspiranti alla nomina di componenti delle 

Commissioni giudicatrici da nominare presso l’USR per l’Umbria, pubblicato 

con proprio avviso prot. n. 8370 del 30 maggio 2024; 

VISTO il proprio avviso prot. n. 8371 del 30/05/2024 ad oggetto: “Concorso per titoli ed 

esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni 

scolastiche statali - Presentazione candidature in qualità di componenti aggregati e 

segretari”. 

VISTA la necessità di procedere, con apposito provvedimento, a individuare e 

costituire la commissione giudicatrice in parola nel rispetto di quanto previsto 

dagli articoli 11 e 12 del Decreto del Ministro dell’istruzione del 13 ottobre 2022, 

n. 194; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti previsti dall’art.11 del suddetto D.M. 13 ottobre 2022, 

n. 194 per l’individuazione dei presidenti (comma 3), dei componenti (comma 

4), dei segretari (comma 5), dei componenti aggregati esperti di lingua inglese 

(comma 6) e dei componenti aggregati esperti di informatica (comma 7), nonché 

l’assenza delle condizioni personali ostative all’incarico di presidente e 

componente delle commissioni di cui all’art.12 del decreto in questione; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

È costituita la Commissione esaminatrice per la procedura indetta con D.D.G. 18 dicembre 

2023 n. 2788 per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni 

scolastiche statali, ai sensi del D.M. 13 ottobre 2022, n. 194, per la regione Umbria, nella 

composizione di seguito riportata: 

Incarico Nome Cognome Sede di Servizio 

Presidente Bianca Maria Tagliaferri Alberghiero di Assisi 

Componente Francesco Mezzanotte D.T. U.S.R. per 

l’Umbria 

Componente Maria Rita Pitoni D.T. U.S.R. per 
l’Umbria 

Componente 

aggregato esperto di 

informatica di Lingua 

Inglese 

Paola Russo Personale docente in 

quiescenza  

Componente 

aggregato esperto di 

Informatica 

Andrea Brenci I.T.E.T. Capitini 

Segretario Giulia Binaglia I.C. Perugia 8 

 

Art. 2 

Ai componenti della Commissione giudicatrice spettano i compensi di cui alla vigente normativa.  

Art. 3 

Avverso il presente decreto sono esperibili i rimedi previsti dalla vigente normativa. 

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria 

Dr. Sergio Repetto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2024-06-20T09:18:48+0200


		2024-06-20T09:33:00+0200
	protocollo




